
КОМИТЕТ ПО АГРОПРОМЫШЛЕННОМУ И 
РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОМУ КОМПЛЕКСУ ЛЕНИНГРАДСКОЙ

ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г Санкт-Петербург № / 7^
О внесении изменений в приказ от 18.12.2014 
№ 41 «Об организации работ по определению 
долей квот добычи (вылова) водных 
биологических ресурсов (за исключением 
анадромных, катадромных и трансграничных 
видов рыб), выделенных Ленинградской области 
для осуществления прибрежного рыболовства»

В целях приведения нормативных правовых актов комитета по 
агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу в соответствие с 
действующим законодательством ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области от 18.12.2014 № 41 «Об организации работ по 
определению долей квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов (за 
исключением анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб), 
выделенных Ленинградской области для осуществления прибрежного 
рыболовства» следующие изменения:

- в приложении 1 «Состав комиссии по определению долей квот добычи 
(вылова) водных биологических ресурсов (за исключением анадромных, 
катадромных и трансграничных видов рыб), выделенных Ленинградской области 
для осуществления прибрежного рыболовства» слова «Попов Николай 
Викторович» заменить словами «Тарасова Наталья Анатольевна»;

- в приложении 2 «Состав Рабочей группы по определению долей квот 
добычи (вылова) водных биологических ресурсов (за исключением анадромных, 
катадромных и трансграничных видов рыб), выделенных Ленинградской области 
для осуществления прибрежного рыболовства» слова «Попов Николай 
Викторович» заменить словами «Тарасова Наталья Анатольевна»;

- приложение 3 «Положение о Комиссии и Рабочей группе по подготовке 
предложений по определению долей квот добычи (вылова) водных биологических 
ресурсов (за исключением анадромных, катадромных и трансграничных видов 
рыб), выделенных Ленинградской области для осуществления прибрежного 
рыболовства» изложить в редакции в соответствии с приложением 1 к настоящему 
приказу;

- приложение 4 «Порядок работы Комиссии, Рабочей группы» изложить в 
соответствии с приложением 2 к настоящему приказу.



2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя 
комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области - начальника департамента координации целевых 
программ, пищевой, перерабатывающей промышленности и рыночной 
инфраструктуры.

Заместитель Председателя 
Правительства Ленинградской области -  
председатель комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу



УТВЕРЖДЕНО
приказом комитета по 
агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области от «18» декабря 
2014 года№  41 (приложение 3)
(в редакции приказа комитета по 
агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от «26» апреля 2017 года № 17)

(приложение 1)

Положение о Комиссии и Рабочей группе по подготовке предложений по 
определению долей квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов (за

исключением анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб), 
выделенных Ленинградской области для осуществления прибрежного

рыболовства

I. Общие положения

1.1. В целях реализации статьи 31 Федерального закона от 20.12.2004 № 166-ФЗ 
«О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», постановления 
Правительства Российской Федерации от 15 августа 2008 г. № 611 «Об утверждении 
Правил распределения квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов для 
осуществления прибрежного рыболовства», для рассмотрения заявок юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, претендующих на закрепление долей квот 
добычи (вылова) водных биологических ресурсов, и для определения долей квот 
добычи (вылова) водных биологических ресурсов создаются Комиссия и Рабочая 
группа по подготовке предложений по определению долей квот добычи (вылова) 
водных биологических ресурсов (за исключением анадромных, катадромных и 
трансграничных видов рыб), выделенных Ленинградской области для осуществления 
прибрежного рыболовства (далее -  Комитет, Рабочая группа).

1.2. В своей деятельности Комиссия и Рабочая группа руководствуются 
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, Правительства 
Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти в области 
рыболовства, актами Губернатора Ленинградской области, Правительства 
Ленинградской области и комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия формируется из представителей комитета по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области (далее - комитет). Состав 
комиссии утверждается приказом комитета.



1.4. На заседание Комиссии, по решению председателя Комиссии могут 
приглашаться члены Ленинградского областного рыбохозяйственного совета (по 
согласованию) с правом совещательного голоса.

1.5. Решения Комиссии оформляются протоколами заседания Комиссии, 
утверждаются председателем Комиссии и учитываются при подготовке проектов 
приказов комитета по закреплению долей квот добычи (вылова) водных 
биологических ресурсов для осуществления прибрежного рыболовства.

1.6. Рабочая группа формируется из представителей комитета и территориальных 
федеральных органов исполнительной власти в области рыболовства и сохранения 
водных биологических ресурсов (по согласованию).

1.7 Заседания Комиссии и Рабочей группы проводятся в здании Администрации 
Ленинградской области по адресу: Санкт-Петербург, ул. Смольного, 3.

И. Задачи Комиссии и Рабочей группы

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
- рассмотрение заявок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

претендующих на закрепление долей квот добычи (вылова) водных биологических 
ресурсов;

- оформление предложений руководству Комитета по перечням заявителей, за 
которыми закрепляются доли, и заявителей, которым отказано в закреплении долей;

- согласование результатов расчета долей квот добычи (вылова) водных 
биоресурсов и выработка предложений руководству Комитета.

2.2. Основными задачами Рабочей группы являются:
- проверка заявок подаваемых заявителем, на соответствие требованиям Правил 

распределения квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов для 
осуществления прибрежного рыболовства, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 августа 2008 г. № 611 «Об утверждении 
Правил распределения квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов для 
осуществления прибрежного рыболовств»;

- подготовка документов с подписанным Листом согласования заявки на 
закрепление доли(ей) квот(ы) добычи (вылова) водных биологических ресурсов (далее
- Лист согласования) для рассмотрения Комиссией.

-расчет долей квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов для 
осуществления прибрежного рыболовства.

III. Организация деятельности Комиссии

3.1. Заседания Комиссии проводятся не позднее 15 рабочих дней с даты 
поступления заявки, решения оформляются протоколами, которые подписываются 
членами Комиссии и утверждаются председателем Комиссии.

Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии. В случае временного 
отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель



3.2. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствуют 
более половины ее членов. Решения Комиссии принимаются простым большинством 
голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого 
голосования.

3.3. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам, в 
том числе другим членам Комиссии.

3.4. В случае, когда присутствие члена Комиссии на заседании невозможно, его 
замена может быть произведена путем внесения соответствующих изменений в 
утвержденный состав Комиссии.

3.5. Члены Комиссии имеют право:
- участвовать в заседаниях Комиссии;
- в случае несогласия с принятым на заседании решением Комиссии излагать в 

письменной форме свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к 
протоколу заседания Комиссии;

- принимать участие в подготовке заседаний Комиссии;
- обращаться к председателю Комиссии по вопросам, входящим в компетенцию 

Комиссии.

IV. Организация деятельности Рабочей группы

4.1. Заседания Рабочей группы проводятся не позднее 5 рабочих дней с даты 
поступления заявки.

4.2. Член(ы) Рабочей группы после рассмотрения материалов, в срок не 
превышающий одного рабочего дня, подписывает(ют) Лист согласования.

4.3. Рабочая группа, в срок не превышающий одного рабочего дня, направляет по 
каждому заявителю документы с подписанным всеми членами Рабочей группы 
Листом согласования в Комиссию.

4.4. После издания комитетом приказа об утверждении перечня заявителей, за 
которыми закрепляются доли квот для осуществления прибрежного рыболовства, в 
срок не превышающий пяти рабочих дней Рабочая группа производит расчет долей 
квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов для осуществления 
прибрежного рыболовства.

V. Ответственность членов Комиссии и Рабочей группы

5.1. Члены Комиссии Рабочей группы несут персональную ответственность по 
принимаемым решениям в соответствии с законодательством Российской Федерации.



УТВЕРЖДЕН
приказом комитета по 
агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области от «18» декабря 
2014 года№  41 (приложение 4)
(в редакции приказа комитета по 
агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от «26» апреля 2017 года №17)

(приложение 2)

Порядок работы Комиссии и Рабочей группе по подготовке предложений по 
определению долей квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов (за

исключением анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб), 
выделенных Ленинградской области для осуществления прибрежного

рыболовства

Настоящий Порядок работы Комиссии и Рабочей группы Комиссии (далее - 
Порядок) определяет взаимодействие Комиссии, Рабочей группы.

1. Организация приема и регистрации заявок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, претендующих на закрепление долей квот добычи (вылова)

водных биологических ресурсов

1.1. Заявки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
претендующих на закрепление долей квот добычи (вылова) водных биологических 
ресурсов для осуществления прибрежного рыболовства (далее -  заявки) поступают и 
регистрируются канцелярией комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области, находящейся по адресу: 
191311, Санкт-Петербург, ул. Смольного, 3.

1.2. Зарегистрированные заявки в срок не позднее следующего рабочего дня 
направляются в отдел развития рыбохозяйственного комплекса комитета по 
агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области для 
рассмотрения Рабочей группой.

2. Организация рассмотрения заявок и материалов

2.1. Рабочая группа проверяет документы заявителя на соответствие требованиям, 
определенным Правилами распределения квот добычи (вылова) водных 
биологических ресурсов, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 августа 2008 г. № 611.

2.2. Документы, поступившие в Рабочую группу, регистрируются в Книге 
регистрации заявок Рабочей группы.

2.3. Рабочая группа в течение 3 рабочих дней со дня получения заявок проводит 
их проверку на соответствие требованиям Поавил пасппелеления квот добычи



(вылова) водных биологических ресурсов для осуществления прибрежного 
рыболовства, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
15 августа 2008 г. № 611 «Об утверждении Правил распределения квот добычи 
(вылова) водных биологических ресурсов для осуществления прибрежного 
рыболовств», с занесением отметок в Лист согласования.

2.4. После подписания членами Рабочей группы Листа согласования по всем 
позициям в отношении заявки на закрепление доли (ей) квот(ы) добычи (вылова) 
водных биологических ресурсов, в срок не превышающий одного рабочего дня 
документы заявителей передаются в Комиссию.

2.5. Комиссия рассматривает документы заявителей, представленные Рабочей 
группой, и готовит предложения руководству Комитета по перечням заявителей, за 
которыми закрепляются доли, и заявителей, которым отказано в закреплении долей 
квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов для осуществления 
прибрежного рыболовства.

3. Утверждение перечней заявителей, за которыми 
закрепляются доли, и заявителей, которым отказано 

в закреплении долей

3.1. Перечни заявителей, за которыми закрепляются доли квот добычи (вылова) 
водных биологических ресурсов для осуществления прибрежного рыболовства, и 
Перечни заявителей, которым отказано в закреплении долей квот добычи (вылова) 
водных биологических ресурсов для осуществления прибрежного рыболовства в срок 
не превышающий 21 дня с даты окончания приема заявок утверждаются приказами 
Комитета с учетом протоколов заседания Комиссии.

Указанные перечни размещаются на официальном сайте комитета в сети 
Интернет в течение 5 рабочих дней с даты их утверждения.

4. Расчет долей квот добычи (вылова) 
водных биоресурсов заявителям

4.1. После утверждения приказом комитета перечня заявителей, за которыми 
закрепляются доли квот для осуществления прибрежного рыболовства, Рабочая 
группа производит расчет долей квот в срок, не превышающий трех рабочих дней.

4.2. Результаты расчетов, подписанные членами Рабочей группы, направляются 
на бумажном и электронном носителях в Комиссию.

5. Утверждение результатов расчета

5.1. Комиссия в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты получения 
результатов расчета долей квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов для 
осуществления прибрежного рыболовства рассматривает материалы по расчету долей 
квот.

5.2. Комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу, в срок не



превышающий 15 рабочих дней с даты утверждения перечня заявителей, за которыми 
закрепляются доли квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов для 
осуществления прибрежного рыболовства, приказом комитета утверждает доли квот 
для осуществления прибрежного рыболовства.


